

**Resposta dada pelo Sr. Santer em nome da Comissão**

(15 de Julho de 1998)

A Comissão não tem competência para tratar da questão levantada, que é da exclusiva competência das autoridades nacionais responsáveis.

(98/C 386/232)

**PERGUNTA ESCRITA E-2036/98**

**apresentada por Klaus Hänsch (PSE) à Comissão**

(7 de Julho de 1998)

*Objecto:* Atribuição de recursos da UE à cidade de Duisburg, Renânia do Norte-Vestefália

No contexto da atribuição de recursos à cidade de Duisburg, Renânia do Norte-Vestefália, poderá a Comissão fornecer informações sobre:

1. O montante das dotações estruturais da UE recebidas e a sua repartição pelos diversos fundos, programas e iniciativas comunitários, bem como sobre os recursos da UE concedidos, desde 1994, com base em outras rubricas orçamentais, à cidade de Duisburg para projectos-piloto, acções ou — a título de ajudas directas — universidades, instituições de investigação e outras entidades?
2. O número de postos de trabalho criados ou mantidos graças a estes recursos?

**Resposta dada pelo Sr. Santer em nome da Comissão**

(6 de Julho de 1998)

A Comissão está a proceder à recolha das informações necessárias para responder à pergunta colocada. A Comissão não deixará de comunicar o resultados das suas pesquisas no mais curto prazo.

(98/C 386/233)

**PERGUNTA ESCRITA E-2040/98**

**apresentada por Klaus Hänsch (PSE) à Comissão**

(7 de Julho de 1998)

*Objecto:* Atribuição de recursos da UE à cidade de Remscheid, Renânia do Norte-Vestefália

No contexto da atribuição de recursos à cidade de Remscheid, Renânia do Norte-Vestefália, poderá a Comissão fornecer informações sobre:

1. O montante das dotações estruturais da UE recebidas e a sua repartição pelos diversos fundos, programas e iniciativas comunitários, bem como sobre os recursos da UE concedidos, desde 1994, com base em outras rubricas orçamentais, à cidade de Remscheid para projectos-piloto, acções ou — a título de ajudas directas — universidades, instituições de investigação e outras entidades?
2. O número de postos de trabalho criados ou mantidos graças a estes recursos?

**Resposta dada pelo Sr. Santer em nome da Comissão**

(6 de Julho de 1998)

A Comissão está a proceder à recolha das informações necessárias para responder à pergunta colocada. A Comissão não deixará de comunicar o resultados das suas pesquisas no mais curto prazo.